
ТАКРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Кароматуллои Юсуф дар мавзуи «Ч^анбахои 

геоэкологии таъсири истихроди конхои ангишти нишебии дануби 

каторкухи Х,исор ва арзёбии устувории минтака», ки барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои геологию минералогй аз руйи ихтисоси 

1.6.32. Геоэкология пешниход гардидааст.

Кори диссертатсионии Кароматуллои Юсуф дар мавзуи «Данбахои 

геоэкологии таъсири истихроди конхои ангишти нишебии дануби даторкухи 

Х,исор ва арзёбии устувории минтака» дар шароити имруза актуалй ва тахкикоти 

саривактй ба хисоб меравад.

Тахлил, натида ва мушохидахои дар диссертатсия овардашуда шиддатнокии 

гуногуни вайроншавии мухити геологии минтакаро аз сабаби афзоиши босуръати 

корхои истихродии конхои ангишт нишон медиханд. Афзоиши босуръати ин 

корхо тархрезй ва татбщи таъсироти нав омузиши хамадониба ва муттахидонаи 

ин масоили таъхирнопазирро талаб мекунад, ки вазифаи таркибии илми 

геоэкологияи муосир мебошад.

Муайян намудани хусусиятхои табдилёбии мухити атроф ва кохиш додани 

хавфхои геологй масъалаи мухимтарини геоэкологй арзёбй гардида, бо ин максад 

гузаронидани тахкикоти хамадонибаи геоэкологй ва тахияи чорахо оид ба паст 

намудан ва типикунонии хатархои табий, геоэкологй ва техногенй вазифаи 
аввалиндарада ба шумор меравад.

Дар кори диссертатсионй масъалахои зерин масъалагузорй ва баррасй 

гардидаанд, ки данбахои илмй ва амалй доранд. Омузиши хусусиятхои 

геоморфологии . минтакаи тахкикотй, азхудкунии хусусиятхо ва данбахои 

гидрометеорологии минтака, тахлилхои лабораторй барои ошкор намудани 

таркиби кимиёвии обхои руизаминй, муайян намудани данбахои геоэкологии 

минтакаи тахкикотй хангоми таъсирй техногенй, муайя кардани вазъи 

орогидрографии минтака, тартиб додани харитахои инженерй-геоэкологй ва
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табий, омода намудани чорадои дифзкунандаи табий оид ба бедбуд бахшидан ба 
фазой геоэкологии минтакаи таддидотй.

Дарч гардидааст, ки мавчудияти захираи фаровони намуддои гуногуни 

ангишт дар нишебии дануби даторкуди Х,исор имкон медидад, ки минбаъд хачми 

истедсол ва коркарди саноатии он бо мадсади истедсоли маводи сузишворй, 

кимиёвй ва технолога афзун карда шавад. Кондои ангишти минтакаи таддидотй 

дар таъмини амнияти энергетикии кишвар ва берун аз он надши мудим ва калидй 

мебозад. Хусусан кони ангишти антратсити Назар-Айлод, ки адаммияти стратега 

дорад, аз дидати таркиб ва сифат дар тараддиёти идтисодии кишвар басо 
афзалиятнок ба шумор меравад.

Дар дисмати хулосадо унвонду дарч кардааст, ки аз дадми ангишти 

истихрочшудаи корхонадои саноати кудй тахминан 25-30 %-и он дамчун талафот 

ё ин, ки ба адидаи дигар, партов ба шумор меравад. Баъди чорй намудани 

технологияи бепартов аз чщати идтисодй фоидаи назаррасеро ба даст оварда, 

хародоти иловагие, ки аз чониби корхонах,ои истехролй масраф шудаанд, 
барк;арор намудан мумкин аст.

Дар минтакаи тах,к;ик;отй масоили мавчудаи таъмини неруи сабзро бо рох,и 

истифодабарии ч^раёни мачрои руди Зиддех,, ки аз обшавии барфтудах,о ва 
пиряхх,о сарчашма мегиранд, татбик; намудан мумкин аст.

Дар автореферат бо назардонгги он ки дар нагадай гузаронидани тахдидот 

натидах,о ва дастовардхои илмй ба даст оварда шуцаанд, баъзе норасоих,о ва 
камбудихри техникй ба назар мерасанд.

Ин камбудихр ба мазмун ва арзиши илмии тахдидот таъсири чидцй 

намерасонанд ва метавонанд дар тахдидоти минбаъдаи муаллиф ба назар гирифта 
шаванд.

Диссертатсияи Кароматуллои Ю. дар мавзуи «Данбадои геоэкологии 

таъсири истихрочи кондои ангишти нишебии чануби даторкуди Хдсор ва 

арзёбии устувории минтада» ба талаботи Тартиби додани дарададои илмй, ки бо 

дарори Хукумати Думдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 ва
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Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва автореферата 

диссертатсия ва дигар маводхои илмй (харори Раёсати Комиссиям олии 

аттестатсионии назди Президента Думхурии Точикистон аз 27 декабри соли 

2024, №493) чавобгу буда, чихати сазовор гардидан ба дарадаи илмии номзади 

илмхои геологию минералогй аз руйи ихтисоси 1.6.32. Геоэкология сазовор 

мебошад.

Такриздиханда:

номзади илмхои геологию минералогй,

Сардори Маркази миллим хдфзи кабати озони

Кумитаи хифзи мухити зисти назди |

Хукумати Нумхурии Точикистон ШерализодаН.

Имзои Шерализода Н.-ро тасдик мекунам: 

Муовини сардори Раёсати кадрхо, коргузорй

ва назорати Кумитаи хифзи мухити зисти н

Хукумати Думхурии Точикистон
коргузор 
ва иаз

Сурога: 734034, Думхурии Точикистон, 

шахри Душанбе, нохияи Шохмансур, 

кучаи С. Абдуллоев 77

Тел.: (+992 37) 223-35-40

E-mail: info@tainature.ti 

« 3 $ >> С соли 2026.

Салимзода У.

«

3

mailto:info@tainature.ti

